

Dear Parents,

We hope this message finds you and your family in good health. We want to bring to your attention some crucial information regarding dengue prevention and the safety of your child while at school.

Dengue is a mosquito-borne viral infection that can pose a significant health risk, especially during the rainy months when mosquito breeding is at its peak. To ensure the safety and well-being of our students, we kindly request that you send your child to school in full sleeve school uniforms. This measure is in line with the guidelines provided by health authorities to minimize the risk of mosquito bites and the spread of dengue.

Please read carefully some important dengue prevention guidelines for your child:

1. **Apply Mosquito Repellent:** Prior to coming to school, please apply a child-friendly mosquito repellent on your child's exposed skin. Ensure the repellent is safe for children and provides protection throughout the school day.
2. **Use Mosquito Nets:** Encourage your child to sleep under a mosquito net at night to prevent mosquito bites at home.
3. **Avoid Stagnant Water:** Educate your child about the importance of not playing near stagnant water sources, as they serve as breeding grounds for mosquitoes.
4. **Wear Light-Colored Clothing:** Light-colored clothing can help deter mosquitoes and make it easier to spot them.
5. **Regularly Check for Symptoms:** Teach your child to be vigilant about dengue symptoms such as high fever, severe headache, joint and muscle pain, and rash. If any of these symptoms occur, please seek medical attention promptly.
6. **Stay Hydrated:** Ensure your child stays well-hydrated to prevent dehydration, a common complication of dengue.
7. **Empty Containers:** Regularly empty and clean containers around your home that can collect rainwater, as these can become mosquito breeding sites.

We take the health and safety of our students very seriously, and these preventive measures are designed to create a safe learning environment. We appreciate your cooperation and support in implementing these guidelines.

Let's work together to keep our school community safe from dengue. Thank you for your attention to this important matter.

**PRINCIPAL
S.C.B. ACADEMY**

प्रिय माता-पिता,

हमें उम्मीद है कि यह संदेश आपको और आपके परिवार को अच्छे स्वास्थ्य में पाएगा। हम आपके ध्यान में डेंगू की रोकथाम और स्कूल में आपके बच्चे की सुरक्षा के संबंध में कुछ महत्वपूर्ण जानकारी लाना चाहते हैं।

डेंगू एक मच्छर जनित वायरल संक्रमण है जो एक महत्वपूर्ण स्वास्थ्य जोखिम पैदा कर सकता है, खासकर बरसात के महीनों के दौरान जब मच्छरों का प्रजनन अपने चरम पर होता है। अपने छात्रों की सुरक्षा और भलाई सुनिश्चित करने के लिए, हम आपसे अनुरोध करते हैं कि आप अपने बच्चे को पूरी आस्तीन वाली स्कूल यूनिफॉर्म में स्कूल भेजें। यह उपाय मच्छरों के काटने और डेंगू के प्रसार के जोखिम को कम करने के लिए स्वास्थ्य अधिकारियों द्वारा दिए गए दिशानिर्देशों के अनुरूप है।

कृपया अपने बच्चे के लिए डेंगू से बचाव के कुछ महत्वपूर्ण दिशानिर्देश ध्यान से पढ़ें:

- 1. मच्छर निरोधक लगाएं:** स्कूल आने से पहले, कृपया अपने बच्चे की खुली त्वचा पर बच्चों के अनुकूल मच्छर निरोधक लगाएं। सुनिश्चित करें कि विकर्षक बच्चों के लिए सुरक्षित है और पूरे स्कूल के दिन सुरक्षा प्रदान करता है।
- 2. मच्छरदानी का उपयोग करें:** घर पर मच्छरों के काटने से बचने के लिए अपने बच्चे को रात में मच्छरदानी के नीचे सोने के लिए प्रोत्साहित करें।
- 3. रुके हुए पानी से बचें:** अपने बच्चे को रुके हुए पानी के स्रोतों के पास न खेलने के महत्व के बारे में बताएं, क्योंकि वे मच्छरों के लिए प्रजनन स्थल के रूप में काम करते हैं।
- 4. हल्के रंग के कपड़े पहनें:** हल्के रंग के कपड़े मच्छरों को दूर रखने में मदद कर सकते हैं और उन्हें पहचानना आसान बना सकते हैं।
- 5. लक्षणों की नियमित जांच करें:** अपने बच्चे को तेज बुखार, गंभीर सिरदर्द, जोड़ों और मांसपेशियों में दर्द और दाने जैसे डेंगू के लक्षणों के प्रति सतर्क रहना सिखाएं। यदि इनमें से कोई भी लक्षण होता है, तो कृपया तुरंत चिकित्सा सहायता लें।
- 6. हाइड्रेटेड रहें:** सुनिश्चित करें कि आपका बच्चा निर्जलीकरण, जो कि डेंगू की एक आम समस्या है, को रोकने के लिए अच्छी तरह से हाइड्रेटेड रहे।
- 7. खाली कंटेनर:** अपने घर के आस-पास के कंटेनरों को नियमित रूप से खाली करें और साफ करें जिनमें बारिश का पानी जमा हो सकता है, क्योंकि ये मच्छरों के प्रजनन स्थल बन सकते हैं।

हम अपने छात्रों के स्वास्थ्य और सुरक्षा को बहुत गंभीरता से लेते हैं, और ये निवारक उपाय एक सुरक्षित शिक्षण वातावरण बनाने के लिए डिज़ाइन किए गए हैं। हम इन दिशानिर्देशों को लागू करने में आपके सहयोग और समर्थन की सराहना करते हैं।

आइए अपने स्कूल समुदाय को डेंगू से सुरक्षित रखने के लिए मिलकर काम करें।

इस महत्वपूर्ण मामले पर आपका ध्यान देने के लिए धन्यवाद।

प्रधानाचार्य

एस.सी.बी. अकादमी